
PREFEITURA DE JUIZ DE FORA 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA 

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 26//11/2024 

1 

RESOLUÇÃO N.º 1/2024 - CAISAN/JF – Dispõe sobre a aprovação e implementação das matrizes de execução das quatro linhas prioritárias do Plano Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional de Juiz de Fora (PLAMSAN-JF), nos termos do art. 9º do Decreto Municipal nº 16.638/2024. A CÂMARA INTERSETORIAL DE SEGURANÇA 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL - CAISAN-JF no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 13.150, de 2015 e pelos Decreto Municipal nº 12.557/2016 e alterações, que 

dispõe sobre a criação da CAISAN-JF e o Decreto Municipal nº 16.638/2024 que institui o PLAMSAN-JF, RESOLVE: Art. 1º Aprovar e implementar as matrizes de execução das quatro 

linhas prioritárias do Plano de Segurança Alimentar e Nutricional de Juiz de Fora, conforme anexo desta resolução. Art. 2º Fica instituído o Grupo Operativo da CAISAN-JF para o 

monitoramento e acompanhamento da execução do PLANSAN-JF. Art. 3º O Grupo Operativo da CAISAN-JF será formado por um representante de cada secretaria que compõe a CAISAN 

municipal. Parágrafo único. O representante deve ser indicado pelo secretário titular da pasta. Art. 4º O Grupo Operativo deverá apresentar à CAISAN-JF atualização bimestral do 

PLAMSAN-JF e subsidiar os relatórios a serem apresentados ao COMSEA-JF. Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 25 de novembro de 2024. a) 

FABIOLA PAULINO DA SILVA – Secretária de Agricultura, Pecuária e Abastecimento e Coordenadora da Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional de Juiz de Fora. 

 

ANEXO - MATRIZ DE EXECUÇÃO DO PLAMSAN-JF 

LP 01 - JUIZ DE FORA SEM FOME 

Objetivo Geral: Garantir o DHAA para a população vulnerável de Juiz de Fora 

Resultados Esperados Liderança Resultados Intermediários Indicadores Metas Atividades Responsáveis Atores- Chaves 

1. Reduzir Insegurança 

Alimentar das Populações 

Vulneráveis de JF 

SAS 
RI-1. Definir e Identificar 

Público a ser atendido 

Número pessoas vulneráveis 

em situação de insegurança 

alimentar 

5.955 Famílias com renda per 

capita de até R$218,00 (pós 

benefício) + 4.611 Famílias 

com renda per capita de até 

R$ 218,00, sem PBF = 10.566 

FAMÍLIAS 

- Monitoramento dos dados do 

Cadastro Único e do Programa 

Bolsa Família - Busca ativa 

deste público - Inclusão e 

atualização do Cadastro Único 

SAS 

SAS SEAPA 

 

SAS SEDH 

RI-2. Constituir uma Rede 

de Parceiros Não 

Governamentais e Privados 

para promover o acesso à 

alimentação (Rede 

Alimenta) 

Rede Alimenta Instituída 

Rede Alimenta instituída com 

40 Instituições, Organizações 

ou Empresas - Adesão 

Realizada 

Identificação, mobilização e 

realização de parceria com 

instituições, organizações não 

governamentais e do setor 

privado 

SEDH SEAPA SAS SEDH 

Identificação das instituições e 

organizações parceiras; 
SEDH SEAPA SAS SEDH 

Mobilização das instituições e 

organizações; 
SEDH SEAPA SAS SEDH 

Reuniões de organização e 

Criação e Instituição da Rede 

Alimenta 

SEDH SEAPA SAS SEDH 

SEAPA 

RI-3. Ampliar Compras de 

Alimentos da Agricultura 

Familiar para atendimento 

das unidades escolares 

Compras para o PNAE 

30% do Recurso Total 

(FNDE) destinado à 

alimentação escolar com 

compras oriundas da 

Agricultura Familiar 

Identificação e registro da 

oferta organizada da AF JF e 

região 

SEAPA SEAPA SE 

Organização e publicação de 

chamadas públicas para 

compras da agricultura familiar 

SEAPA SEAPA SE 



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA 

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 26//11/2024 

2 

SAS SEAPA 

RI-4. Ampliação do 

fornecimento de refeição 

nos equipamentos da Rede 

Socioassistencial 

Número de refeições/lnches 

ofertados nos equipamentos 

da Rede Socioassistencial, 

por mês 

200.000 refeições/lanches 

mês ofertados aos usuários 

- Registros dos atendimentos 

realizados pela rede 

socioassistencial com relação a 

alimentação ofertada nos 

serviços e programas. - 

Monitoramento e avaliação da 

qualidade e quantidade de 

alimentação ofertada, através da 

avaliação os usuários, nos 

serviços e também dos 

relatórios elaborados pelos 

gestores de parceria. 

SAS SAS 

SEAPA 

RI-5. Ampliar o acesso de 

refeições para a população 

em situação de insegurança 

alimentar grave por meio de 

Cozinha Comunitária. 

Número de pessoas atendidas 

por dia 

100 pessoas atendidas por dia 

útil 

Apoio às Cozinhas Solidárias 

de JF por meio do Programa 

Cozinha Solidária e Programa 

de Aquisição de Alimentos 

SEAPA SEAPA SAS 

SEAPA 

RI-6. Ampliar o acesso de 

refeições para a população 

por meio do funcionamento 

do Restaurante Popular aos 

finais de semana 

Número de pessoas atendidas 

por dia não útil 

400 pessoas atendidas por dia 

não útil 

Processos licitatórios para 

contratações de serviços e 

aquisições 

SEAPA SEAPA SAS 

SAS SEAPA 

RI-7. Distribuição de cestas 

de alimentos emergências 

para famílias em situação 

de insegurança alimentar 

grave por meio da rede 

socioassistencial. 

Número de cestas entregues 
200 cestas básicas por mês 

para rede socioassistencial 

Aquisição das cestas básicas e 

distribuição nos equipamentos 

da Assistência Social 

SEAPA SEAPA SAS 

SS 

RI-8. Ampliação do 

Programa Alimenta 

Amamenta Brasil 

Número de Equipes de 

Atenção básica capacitadas 

para promoção do aleitamento 

materno e da alimentação 

complementar saudável 

Capacitar 20 equipes de 

Atenção básica à saúde para 

promoção do aleitamento 

materno e da alimentação 

complementar saudável 

-Desenvolver ações sistemáticas 

individuais ou coletivas para a 

promoção do aleitamento 

materno e da alimentação 

complementar saudável; 

- Identificar, cadastrar e 

monitorar as práticas 

alimentares de crianças 

menores de 2 (dois) anos de 

idade, por meio das ações de 

vigilância alimentar e 

nutricional; 

- Monitorar os índices de 

aleitamento materno e de 

SS SS 



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA 

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 26//11/2024 

3 

alimentação complementar e 

aumentar o registro dos 

indicadores de consumo 

alimentar das crianças 

atendidas; 

- Fortalecer a atenção 

nutricional integral, priorizando 

as ações de promoção, proteção 

e apoio ao aleitamento materno 

e da alimentação complementar 

adequada e saudável, de acordo 

com a EAAB; 

- Implementar ações 

intersetoriais e de caráter 

comunitário para promoção da 

saúde de crianças menores de 2 

(dois) anos de idade, de forma a 

apoiar famílias e comunidades 

na adoção de modos de vida 

saudáveis e o controle de 

doenças e agravos decorrentes 

da má alimentação. 

- Identificação de crianças 

menores de 2 anos com estado 

nutricional registrado nos 

Sistemas de Informação da 

Atenção Primária; 

- Identificação de crianças 

menores de 2 anos com práticas 

alimentares registradas nos 

Sistemas de Informação da 

Atenção Primária, com base nos 

marcadores de consumo 

alimentar. 

2. Garantir a execução do 

Programa de Alimentação 

Escolar no município de 

Juiz de Fora 

SE 

RI-1. Ampliação da adesão 

à alimentação escolar pelos 

alunos 

Número de refeições servidas 

Levantamento de escolas que 

permitem que estudantes 

tenham acesso à outro tipo de 

alimentação que não a 

ofertada pela escola 

Atender às necessidades 

alimentares especiais (alergias, 

intolerâncias, doenças crônicas) 

com a oferta de alimentos 

específicos e cardápio 

adaptado; 

SE SE 

Número de refeições servidas 

Aumento em 5% no número 

de escolas em relação a 

adesão à alimentação escolar 

Realizar testes de aceitabilidade 

das refeições servidas e de 

novos gêneros alimentícios 

SE SE 



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA 

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 26//11/2024 

4 

a cada 3 meses 

Número de visitas técnicas 

Realizar no mínimo 2 visitas 

técnicas em 100% das 

unidades que não são 

acompanhadas por 

nutricionistas 

Realizar visitas técnicas nas 

unidades 
SE SE 

Número de ações de 

Educação alimentar e 

nutricional (EAN) 

desenvolvidas nas 

escolas/creches. 

- Manter o envio de registros 

de atividades de 35% das 

unidades. 

Promover ações de EAN SE SE 

Percentual de aceitabilidade 

da refeição servida e de novos 

produtos 

Aumento em 5% da 

aceitabilidade da refeição ou 

novo produto nas unidades a 

cada 3 meses 

Realizar testes de aceitabilidade 

das refeições servidas e de 

novos gêneros alimentícios 

SE SE 

3. Garantir o melhor 

monitoramento do 

Programa de Alimentação 

Escolar no município de 

Juiz de Fora 

SE 

RI-2. Garantir que as 

escolas e creches cumpram 

as orientações técnicas da 

SNAE, para que o alunado 

tenha acesso regular e 

adequado da alimentação 

escolar 

- Quantidade de escolas que 

assinaram o termo de 

compromisso 

70% das escolas assinando o 

termo de compromisso 

Conversa com as escolas 

orientando sobre a assinatura do 

termo de compromisso 

SE 
Nutricionistas - SE 

Conselheiros do CAE 

- Número de refeições 

servidas 

Aumento em 5% no número 

de escolas em relação a 

adesão à alimentação escolar 

a cada 3 meses 

Realizar testes de aceitabilidade 

das refeições servidas e de 

novos gêneros alimentícios 

SE SE 

- Número de visitas técnicas 

da SNAE e CAE 

Realizar no mínimo 2 visitas 

técnicas em 100% das 

unidades que não são 

acompanhadas por 

nutricionistas 

Realizar visitas técnicas nas 

escolas e creches para 

monitoramento da execução do 

PNAE; 

SE SE 

- Percentual de aceitabilidade 

da refeição servida e de novos 

produtos e receitas 

Realizar teste de 

aceitabilidade da refeição 

servida em pelo menos 5 

unidades, 3 vezes ao ano 

Realizar testes de aceitabilidade 

das refeições servidas 
SE SE 

- Número de capacitações 

para novos manipuladores 

Promover 3 capacitações para 

novos manipuladores de 

alimentos 

Promover capacitação para 

novos manipuladores de 

alimentos 

SE SE 

LP 02 - Alimentação Adequada 

Objetivo Geral: Melhorar os hábitos alimentares da população no Município. 

Resultados Esperados Liderança Resultados Intermediários Indicadores Metas Atividades Responsáveis Atores- Chaves 

1. Reduzir Insegurança SS RI-1. Ampliação do Percentual de escolas Realizar ações de alimentação Realizar ações de alimentação SS SS SE 



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA 

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 26//11/2024 

5 

Alimentar das Populações 

Vulneráveis de JF. 

Programa Saúde na Escola pactuadas que realizaram 

ações do PSE no município e 

Percentual de escolas 

pactuadas que realizaram 

ações de alimentação 

saudável e prevenção da 

obesidade e promoção da 

alimentação saudável 

saudável e prevenção da 

obesidade em 50% das 

escolas aderidas. 

saudável e prevenção da 

obesidade 

Percentual de escolas 

pactuadas que realizaram 

ações do PSE no município e 

Percentual de escolas 

pactuadas que realizaram 

ações de alimentação 

saudável e prevenção da 

obesidade e promoção da 

alimentação saudável 

Realizar ações de alimentação 

saudável e prevenção da 

obesidade em 50% das 

escolas aderidas. 

Monitoramento 

Peso/Idade/Estatura 
SS SS SE 

Percentual de escolas 

pactuadas que realizaram 

ações do PSE no município e 

Percentual de escolas 

pactuadas que realizaram 

ações de alimentação 

saudável e prevenção da 

obesidade e promoção da 

alimentação saudável 

Realizar ações de alimentação 

saudável e prevenção da 

obesidade em 50% das 

escolas aderidas. 

Implementar Ações de 

Capacitação no ambiente 

escolar 

SS SS SE 

SS 
RI-2. Melhora do estado 

nutricional da população 

Percentual de crianças 

menores de 10 anos com 

registro de marcadores 

alimentares realizados. 

Aumentar para 30% o 

percentual de registros de 

formulários de marcadores de 

consumo alimentar de 

crianças menores de 10 anos; 

Aumentar para 70% o 

acompanhamento do estado 

nutricional da população 

- Aprimoramento da execução 

da Política Estadual de 

Promoção à Saúde; 

-Realizar atividades coletivas 

de educação em saúde. 

- Aumentar o número de 

preenchimento dos registros de 

marcadores de consumo 

alimentar e de pessoas em 

acompanhamento com 

avaliação antropométrica 

realizada. 

- Aumentar o percentual de 

unidades de saúde 

informatizadas; 

SS SS 

Percentual de Aumentar para 30% o - Aprimoramento da execução SS SS 



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA 

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 26//11/2024 

6 

acompanhamento do estado 

nutricional da população no 

Sisvan Web. 

percentual de registros de 

formulários de marcadores de 

consumo alimentar de 

crianças menores de 10 anos; 

Aumentar para 70% o 

acompanhamento do estado 

nutricional da população 

da Política Estadual de 

Promoção à Saúde; 

-Realizar atividades coletivas 

de educação em saúde. 

- Aumentar o número de 

preenchimento dos registros de 

marcadores de consumo 

alimentar e de pessoas em 

acompanhamento com 

avaliação antropométrica 

realizada. 

- Aumentar o percentual de 

unidades de saúde 

informatizadas; 

Número de Atividades 

Coletivas de Educação em 

Saúde voltadas para à 

promoção da saúde. 

Aumentar para 30% o 

percentual de registros de 

formulários de marcadores de 

consumo alimentar de 

crianças menores de 10 anos; 

Aumentar para 70% o 

acompanhamento do estado 

nutricional da população 

- Aprimoramento da execução 

da Política Estadual de 

Promoção à Saúde; 

-Realizar atividades coletivas 

de educação em saúde. 

- Aumentar o número de 

preenchimento dos registros de 

marcadores de consumo 

alimentar e de pessoas em 

acompanhamento com 

avaliação antropométrica 

realizada. 

- Aumentar o percentual de 

unidades de saúde 

informatizadas; 

SS SS 

Número de Atividades 

Coletivas de Educação em 

Saúde voltadas para à 

promoção da saúde. 

Levar atividades educativas 

sobre segurança alimentar 

para 8 ações dos Projetos Rua 

de Brincar e Praça Quente Pra 

Toda Gente. 

- Oficinas e orientações sobre 

ações diversas nas áreas de 

SAN 

SG/SEAPA/CO

MSEA 
SG 

SE/SEAPA 

RI-1. Acesso a alimentação 

saudável através de hortas 

escolares 

- Avaliação de quais escolas 

têm condições de 

implementação de horta 

- Definição do projeto piloto e 

posterior Implementação de 

hortas escolares em unidades 

com condições e interesse no 

projeto.. 

desenvolver ferramentas 

pedagógicas em parceria com a 

SE que incorporem as hortas à 

rotina escolar dos alunos. 

SE 
SEAPA 

SE 

- Levantamento do número de 

unidades interessadas em 

implementar o projeto 

- Implementação de hortas 

escolares em 5% das unidades 

com condições e interesse no 

Encontro para trocas de 

experiências entre as unidades 
SE 

SEAPA 

SE 



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA 

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 26//11/2024 

7 

projeto. 

SEAPA 

Implantação do Programa 

de Hortas Comunitárias e 

Quintais Produtivos 

- Número de hortas 

comunitárias implantadas e 

quintais produtivos 

- Apoio na capacitação, 

manutenção e implementação 

de hortas comunitárias e 

quintais produtivos no 

município por meio das 4 

ações propostas pelo PNAUP 

- Ações alinhadas com o Plano 

Nacional de Agricultura Urbana 

e Periurbana (PNAUP) 

SEAPA SG 

SEPPOP 
SEAPA SG SEPPOP 

SE 

RI-2. Levar conhecimento 

sobre alimentação saudável 

aos alunos 

- Número de registros de 

execução das atividades pelas 

unidades. 

- Manter o envio de registros 

de atividades de 35% das 

unidades. 

- Envio mensal, pelas unidades, 

dos registros da execução das 

atividades. 

SE SE 

RI-3. Incentivar a 

realização de atividades 

com o tema “Educação 

Alimentar e Nutricional” de 

forma multidisciplinar. 

- Número de registros de 

execução das atividades pelas 

unidades. 

- Manter o envio de registros 

de atividades de 35% das 

unidades. 

-Incentivo a execução e 

registros das atividades. 
SE SE 

LP 03 - Sistema Agroalimentar 

Objetivo Geral: Dinamizar o Sistema Agroalimentar de Juiz de Forma por meio da ampliação da oferta, disponibilidade e consumo de alimentos saudáveis e sustentáveis 

Resultados Esperados Liderança Resultados Intermediários Indicadores Metas Atividades Responsáveis Atores- Chaves 

1. Qualificar e ampliar a 

produção/oferta de 

alimentos saudáveis e 

sustentáveis no Município 

e Microrregião de Juiz de 

Fora 

SEAPA 

RI-1. Melhorias na 

gradagem, aração, plantio e 

colheita com a mecanização 

Número de Agricultores 

inscritos 
21 produtores inscrição feita em maio de 2024 SEAPA SEAPA 

RI-2. Melhoria na 

infraestrutura rural - 

Porteira pra Dentro 

Número de produtores 

atendidos 
20 atendidos 

inscrição feita em fevereiro de 

2024 
SEAPA SEAPA 

RI-3. Distribuição de 

sementes - Agroecologia 

Número de produtores 

atendidos 

não terá distribuição de 

sementes em 2024 
não tem ação SEAPA SEAPA 

2. Ampliar e qualificar o 

beneficiamento, 

distribuição, os serviços e 

a comercialização de 

alimentos saudáveis e 

sustentáveis no Município 

SEAPA 

RI-1. Ampliação da oferta e 

disponibilidade de 

alimentos saudáveis em 

territórios prioritários 

Número de unidades 

comerciais em Feiras Livres 

24 novas unidades noturnas e 

102 novas unidades diurnas 

seleção realizadas em 2023 e 

2024 em andamento 
SEAPA SEAPA 

RI-2. Serviço de Inspeção 

Municipal (SIM) - Melhora 

da qualidade do produto e 

ampliação da possibilidade 

de comercialização, 

inclusive compras públicas 

Número de visitas realizadas 
55 estabelecimentos a serem 

visitados 

43 visitas realizadas, faltam 12 

a serem realizadas 
SEAPA SEAPA 

RI-3. APL do Queijo 

(melhoramento do arranjo 

Número de Produtores 

atendidos 
11 produtores atendidos 

acompanhamento dos 11 

produtores com a utilização da 
SEAPA SEDIC 

SEAPA SEDIC/ Sala 

do Empreendedor 



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA 

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 26//11/2024 

8 

produtivo e pacote 

tecnológico) 

marca do APL 

SEDIC 

RI-4. Fortalecer e qualificar 

as cadeias de alimentação 

saudável e sustentável no 

município (beneficiamento, 

distribuição, 

comercialização e serviços) 

Número de Empreendimentos 

Apoiados 

-1° edição -Treinamento de 

manipulação de alimento. (36 

empreendimentos); -2° edição 

-Treinamento de manipulação 

de alimento. (23 

empreendimentos); -Simp. de 

seg. manip. e hig. de aliment. 

(55 empreendimentos); -Boas 

práticas na produção de 

alimentos. (22 

empreendimentos). 

Organizar e disponibilizar apoio 

técnico para empreendedores do 

Sistema Agroalimentar de Juiz 

de Fora 

SEDIC 

Vigilância 

Sanitária 

SEAPA SEDIC/ Sala 

do Empreendedor/ - 

SS/Vigilância 

Sanitária 

SEAPA SEDIC 

RI-5. Desenvolver políticas 

públicas para o fomento à 

produção, beneficiamento, 

serviços e comercialização 

de alimentos saudáveis e 

sustentáveis 

Políticas públicas ofertadas 

para a melhoria do Sistema 

Alimentar 

Criar projeto de elaboração de 

lei da Cozinha de Quintal. 

Elaboração de uma minuta de 

PL com outros setores da 

Sociedade 

SEDIC 

Vigilância 

Sanitária 

SEDIC SEAPA/ Sala 

do Empreendedor/ 

Vigilância Sanitária 

SEDIC 

RI-6. Ampliar o comércio e 

os serviços de alimentação 

saudável no Município 

Número de Empreendimentos 

Apoiados 

Diagnóstico para identificar 

os empreendimentos aptos a 

se transformar em 

alimentação saudável 

Levantamento dos 

empreendimentos que estão 

aptos a serem referência 

SEDIC 
SEDIC SEAPA/ 

Vigilância Sanitária 

SEDIC 

RI-7. Rodada de Negócios 

entre produtores e 

estabelecimentos locais 

Número de Produtores e 

empreendimentos 

participantes 

20 produtores participantes; 

100 estabelecimentos 

participantes 

Mobilização dos produtores e 

estabelecimentos 

Capacitação de negócios para 

os produtores 

Organização do melhor modelo 

e local para a realização da 3ª 

Rodada 

SEDIC SEAPA SEDIC 

Número de negócios 

encaminhados 
22 Negócios encaminhados 

Mobilização dos produtores e 

estabelecimentos 

Capacitação de negócios para 

os produtores 

Organização do melhor modelo 

e local para a realização da 3ª 

Rodada 

SEDIC SEAPA SEDIC 

Número de negócios fechados 9 negócios fechados 

Mobilização dos produtores e 

estabelecimentos 

Capacitação de negócios para 

os produtores 

SEDIC SEAPA SEDIC 



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA 

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 26//11/2024 

9 

Organização do melhor modelo 

e local para a realização da 3ª 

Rodada 

LP 04 - Fortalecimento do SISAN-JF 

Objetivo Geral: Sistema Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Gerindo a Política e o Plano de SAN de JF 

Resultados Esperados Liderança Resultados Intermediários Indicadores Metas Atividades Responsáveis Atores- Chaves 

1. Instâncias do SISAN 

Funcionando 

Regularmente 

SEAPA 

RI-1. Instâncias de 

Governança, Gestão e 

Controle Social 

Funcionando 

Número de Reuniões 

Regulares Caisan e Comsea 

Pelo menos 8 Reuniões 

Regulares por Ano (CAISAN 

e Comsea) 

Promover e Organizar as 

Reuniões Regulares das 

Instâncias do SISAN JF 

SEAPA 
SEAPA, SAS, SG, 

CAISAN e Comsea 

RI-2. Equipes técnicas e 

representantes capacitados 

em SAN 

Número de pessoas 

capacitadas em SAN 

30 pessoas capacitadas em 

SAN 

Elaborar Plano de Capacitação 

Organizar e realizar atividades 

de capacitação em SAN 

SEAPA 

Representantes da 

COMSEA, Sec. 

Executiva Comsea, 

SEAPA, SAS 

RI-3. Retomada das 

atividades com eleição do 

corpo diretor - COMAPA 

Número de reuniões regulares 

realizadas 

Reuniões ordinárias 

bimestrais 

Eleição concluída e duas 

reuniões já realizadas. São 

bimestrais 

SEAPA SEAPA e COMAPA 

2. Instituir e Publicar o 

PLAMSAN 
SEAPA SG 

RI-1. PLAMSAN Publicado 

e em Implantação 

Decreto PLAMSAN 

Publicado 

Publicação do PLAMSAN via 

Decreto 

PLAMSAN publicado via 

Decreto Nº 16.638, de 21 de 

junho de 2024. Acompanhar 

execução. 

SEAPA 
SEAPA, SAS, SG, 

CAISAN e Comsea 

 


